**689. Q. 3. Quid de commissionario et mercium vectoribus?**

R. Ad 1 : « Le commissionnaire est celui qui agit en son propre nom, ou sous un nom social, pour le compte d'un commettant<sup>3</sup>. » Hic non tenetur ei, quocum contrahit, nomen sui committentis indicare : hinc ipse dumtaxat tenetur erga eundem, perinde ac si negotium, quod agit, esset suum : committens autem non habet actionem casu quo damnificetur, nisi contra commissionarium. Quod si commissionarius expresse agat nomine committentis, tunc habetur uti simplex mandatarius, et ejus jura et onera etiam erga tertios in hoc casu declarantur a civili Codice, ubi de mandato<sup>4</sup>.

R. Ad 2 : Commissionarii rerum quæ sibi committuntur, naturam, quantitatem, et si id postuletur, valorem in diarium (vulgo *journal*) tenentur referre; et eas transferre pacto temporis spatio, nisi impossibilitas obsistat. Item respondere debent de ipsarum interitu vel de-

<sup>1</sup> C. Ped. comm., art. 28 et seqq. — C. A. comm. 18. — C. G. comm. 19 et seqq. — C. M. civ. 2431.

<sup>2</sup> C. G. comm. 47 et seqq.

<sup>3</sup> On appelle expéditeur celui qui fait l'envoi des marchandises, et destinataire celui à qui elles sont adressées. Quant aux transports, on distingue le commissionnaire pour les transports, lequel se charge du transport, et le voiturier, qui effectivement fait l'opération du transport. Le commissionnaire est, comme le voiturier, garant de l'arrivée des marchandises, des avaries ou perdes, hors les cas de force majeure. — Cod. Ped. comm., art. 97. — C. A. comm. 91. — C. G. comm. 91. — C. M. civ. 2475.

<sup>4</sup> C. Ped. art. 98 et seqq. — C. A. comm. 92. — C. G. comm. 92. — C. M. civ. 2476.

trimento, nisi id sine culpa contigisse demonstrent. Quae dispositiones applicantur etiam navium dominis, ac publicarum vecturarum<sup>1</sup>.

**690. Q. 4. Quomodo probatur emptio-venditio in commercio?**

R. *Codex commercii*, art. 109, habet: « Les achats et ventes se constatent : par actes publics; par actes sous signature privée; par le bordereau ou arrêté d'un agent de change ou courtier, dument signé par les parties; par une facture acceptée; par la correspondance; par les livres des parties; par la preuve testimoniale, dans le cas où le tribunal croira devoir l'admettre. »

Lex omnibus commerciatoribus tres libros præscribit : unum, in quo adnotent quotidiana debita et nomina, item quotidianas commercii operationes ac permutationis litteras (*vulgo livre-journal*); alterum, in quo epistolarum quas miserunt exemplaria describant (epistolæ quas receperunt sunt custodiendæ); tertium, in quo singulis annis recensent omnia debita ac credita, licet ad commercium non pertinentia, item mobilia et immobilia (*livre d'inventaire*). In his libris nulla lacuna relinquatur, nihil abradatur vel ita deleatur, ut legi amplius nequeat: signentur autem a judice tribunalis commercii vel mandamenti, ac per decem annos serventur; si enim rite sint confecti, fidem facere possunt in judicio, et liberare mercatorem a suspicione dolosæ decoctionis<sup>2</sup>.

Etiam agentes cambii atque proxemetas suos libros habere debent<sup>3</sup>.

**691. Q. 5. Quid de litteris cambii (*vulgo de change*)<sup>4</sup>?**

R. Littera cambialis medium est, quo contractus cambii trajectitii facillime perficitur; etenim quin ipsa pecunia mittatur alibi solvenda, eo mittitur haec littera cambii, quam qui accipit, illam pecuniae summam a designata persona exigere valet. Hic plurima habet *Codex* tum quoad formam, qua haec litteræ confici debent; tum quoad personas, quæ iis se valent obligare; tum quoad provisionem, quam debet supeditare, qui litteras mittit, et cui illæ mittuntur, ut solvat (*vulgo provision*); tum quoad earum acceptationem vel recusationem; tum

<sup>1</sup> C. Ped. comm. 106 et seqq. — C. A. comm. 103. — C. G. comm. 96. C. M. civ. 2487.

<sup>2</sup> En libri necessarii. Sunt et alii ad auxilium, quos etiam præstat habere: sunt *vulgo grand-livre, livre de caisse, livre des traites et remises, livre des achats et livre des ventes*. Ita *Cod. comm. Ped.*, art. 17 et seqq., 652. — C. A. comm. 8. — C. G. comm. 8. — C. M. civ. 2423.

<sup>3</sup> Cod. comm. Ped., art. 81, 89, 90 et 118. — C. A. comm. 84. — C. G. comm. 84.

<sup>4</sup> C. G. comm., art. 110 et seqq. « On appelle *tireur* celui qui crée la lettre de change; *tiré*, celui sur lequel elle est tirée; *accepteur*, celui sur qui elle est tirée et qui s'engage à la payer en inscrivant sur ladite lettre de change le mot *accepté*, suivi de sa signature; *bénéficiaire*, celui au profit de qui elle est tirée; *porteur*, celui à qui elle est cédée. » Not. edit.

demum quoad casum, quo vel tempus pro solutione præfixum elabatur, quin solutio facta sit (*échéance*); vel de uno in alium littera cambialis transferatur (*endossement*<sup>5</sup>).

Huc etiam referri possunt schedulae ad ordinem (*billetts à ordre*). Porro solutio fit eo in loco, ubi hæ schedulae emittuntur: quare nulla habetur translatio pecunie. Ut tamen schedula ad ordinem gaudeat privilegio litterarum cambii, necesse est, ut ipsa habeat pro objecto contractum commerciale, atque a commerciatore signata sit; secus haberetur simplex obligatio ad normam *Codicis civilis*<sup>2</sup>.

**692. Q. 6. Quid de contractu assecurationis commercialis?**

R. Contractus assecurationis commercialis definiri potest: *Convenitio, qua quis vel plures, pacto præmio, rei alicujus periculum in se suscipiunt, se obligando ad ejus æstimationem solvendam, si pereat*. Qui periculum suscipit, assecuator; dominus rei, assecutus; præmium vero, sub quo contractus initur, præmium appellari consuevit. Ut legitima sit assecuratio, pretium assecutori statutum debet respondere periculo; item requiritur ut assecuator ignoret rem jam esse in tuto positam; assecuratus vero ut nesciat eam jam periiisse. Item necesse est, ut assecuratus dolose rem suam non existimaverit ultra quam valeat; ipse autem assecuator non tenetur de detrimentis, quæ oriuntur ex vitio rei intimo, vel ex culpa proprietarii, vel vectoris, nisi contrarium stipulatum sit.

Duplex assecuratio: *terrestris et maritima*, prout quis suscipit tuenda pericula terræ vel maris in mercium translatione. De assecuratione terrestri nulla lex scripta habetur: unde ea resolvitur ex generalibus æquitatis aut juris principiis, habita ratione consuetudinis. Si tamen non de simplici assecuator, sed de ipsis assecurationis societatibus (ut sunt quæ compensant damna ab incendio, vel grandine) agatur, tunc suæ speciales sunt leges a supremo legislatore probatae. De assecuratione maritima (quæ ut valide obtineat, scriptura saltem privata fieri debet) plura habet *Codex commercii*: præcipua supra numerata sunt<sup>3</sup>.

Alia species contractus aleatorii est mutuatio ad omne periculum

<sup>1</sup> C. comm. Ped. 119 et seqq. — C. A. comm. 110. — C. G. comm. 110 et seqq. — C. P. civ. 1523. — C. M. civ. 2493.

<sup>2</sup> Les billets à ordre, souscrits ou endossés par des non commerçants, ne les rendent pas justiciables du tribunal de commerce. La lettre de change est, au contraire, un acte de commerce qui entraîne la juridiction des tribunaux de commerce. — Not. edit.

<sup>3</sup> Cod. comm. Ped., art. 362 et seqq. — C. A. comm. 332. — C. G. comm. 352 et seqq. — C. P. civ. 1854.

(*contrat à la grosse*) : poterit describi cum Bronzini : « Un prêt fait sur des objets exposés à des risques de mer, avec la condition que, s'ils arrivent à bon port, le prêteur sera payé de son capital et recevra en outre une somme déterminée à titre de profit maritime. Que si par les accidents de la navigation, ces objets viennent à périr ou sont détérorisés, il perdra son argent et ne pourra recouvrer que le prix qu'on aura pu tirer de ces objets<sup>1</sup>. » In hoc contractu præcipua conditio est proportio inter lucra sperata et periculum rei<sup>2</sup>.

**693. Q. 7. Quid de præscriptione in rebus commercii?**

R. Spatio quinque annorum præscribuntur omnes actiones pro littoris cambii et epistolis ad ordinem. Ad debitores tamen eorumque hæredes deferri potest juramentum, quo affirment se revera solvisse<sup>3</sup>. Item quinquennio a finita vel soluta societate præscribuntur actiones contra solidarios socios<sup>4</sup>: actiones pro cambio maritimo vel navis assecratione a die contractus<sup>5</sup>.

Spatio unius anni præscribuntur omnes actiones pro conductione navis, stipendio nautarum, officiūlum, ceterorumque de comitatu, anno videlicet post confectum iter; item actiones pro alimentis ac ceteris rebus ad navem necessariis jussu navarci suppeditatis, ab anno videlicet post suppeditationem; item actiones pro salariis operariorum et operis praestitis, anno videlicet post acceptas operas; tandem actiones pro petitione mercium quæ tradendæ erant, anno videlicet post adventum navis. Ceterum in hisce casibus, juramentum debitori potest deferri<sup>6</sup>.

Spatio sex mensium præscribuntur<sup>7</sup> actiones contra commissionarios ac vectores (ubi dolus malus non intervenierit) propter merces deperditas aut deterioratas, si earum expeditio sit intra fines Ditionis: at si sit extra, ad præscribendum requiritur spatium unius

<sup>1</sup> Hujus contractus ex parte mentio fit in *Jure Romano*, tum *Digest.*, l. XXII, *de nautico fœnore*, tit. II; tum *Codic.*, lib. IV, *de nauticis usuris*, tit. XXXIII. — *V. Ferraris, Bibliotheca*, v<sup>o</sup> Nauticum fœnus.

<sup>2</sup> Cod. comm. Ped., art. 341 et seqq. — C. A. comm. 311. — C. G. comm. 311.

<sup>3</sup> Cod. comm. Ped., art. 204. — C. A. comm. 166. — C. G. comm. 389. — C. P. comm. 172.

<sup>4</sup> C. G. comm. 64.

<sup>5</sup> C. comm. Ped., art. 462. — C. A. comm. 432. — C. G. comm. 452.

<sup>6</sup> C. comm. Ped., art. 463 et seqq. — C. A. comm. 433. — C. G. comm. 433.

<sup>7</sup> C. comm. Ped., art. 461, 403 et seqq. — C. A. comm. 432. — C. G. comm. 432.

anni computandum in rebus deperditis a die, qua transportatio perfici debisset; in rebus deterioribus factis, a die qua fuerunt traditæ<sup>1</sup>.

Hic generatim observandum: dictæ præscriptions particulares non currunt, ubi obligatio per scripturam etiam privatam redacta fuerit, vel intercesserint rationis redditio (*arrêté des comptes*), vel judicialis interpellatio compartis<sup>2</sup>.

## ADNOTATIONES

### AD TRACTATUM SEXTUM

#### (A) Page 365.

**694. Violatio justitiae legalis dicitur *illegalis injustitia*; justitiae vero distributivæ dicitur *personarum acceptio*; justitiae demum commutativa, appellatur *injuria*. Nulli dubium est, quod cujuscumque justitiae violatio sit ex genere suo mortalís; cum quaelibet justitia sit gravissimi momenti ac gravissimi finis, utpote quæ respicit pacem civium, concordiam ac bonum commune, et jus alterius plus minusve lädat, ideoque semper includat läsionem charitatis: neque sane potest esse dilectio ubi committitur injuria. Quamquam diversa sit ratio justitiae a ratione charitatis, nam charitas respicit bonum privatorum, quibus tenetur de nostro ex divina ordinatione providere; justitia e contrario respicit bonum publicum vel jus strictum alterius, id est quod jam est aliorum.**

Questio autem a theologis institui solet, *an scilicet omnes injustitiae species tales sint stricti nominis?* Sunt qui affirmant; quia veram obligationem inducent unius ad alterum. Attamen verius aliud id negant de justitia legali et distributiva; nam illa tantum dici potest veri nominis justitia, cuius objectum est strictum jus, adeo ut ejus violatores teneantur de restitutione; hoc autem valet de sola justitia commutativa ex Angelico (2, 2, q. 61, a. 1; q. 185, a. 3). Quod vero pertinet ad vindicativam, hæc novam justitiae speciem non constituit; nam tota in eo est, ut inclinet Superiorem ad infligendam reo poenam